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ÖNSÖZ 

 

Göç hareketleri Avrupa kıtası için yeni bir durum değildir. Kıta 

çok uzun senelerdir düzenli ya da düzensiz göçlere ev sahipliği etmiştir. 

Fakat son dönemde kıtaya doğru yaşanan insan hareketliliği Avrupa 

toplumlarında göçün bir güvenlik meselesi olarak görülmesine sebebi-

yet verdiği gözlenmektedir. Özellikle Avrupa’ya yaşanan kitlesel göçün 

politika yapım süreçlerinde bazı siyasi partilerin popülist söylemleriyle 

aşırı sağ zeminde göçü ulusal, toplumsal, kültürel ve ekonomik güvenlik 

temaları ile ilişkilendirmesine yol açmıştır. 

Bu noktadan hareket ile çalışmamda, Almanya için Alternatif Par-

tisi söylemlerine odaklanarak; Avrupa Birliği göç politikaları, güvenli-

ğin Avrupa’da değişen gündemi bağlamında güvenlikleştirilen güvenlik 

sektörlerinin hangi alanlarda ve düzeyde etki sağlandığının anlaşılması 

hedeflenmektedir. Çalışmada örnek olay olarak seçilen partiye yönelik 

saha çalışması yapılarak verilere birincil elden ulaşılması ve bu verilerin 

daha sonra MAXQDA’da detaylı analizinin yapılması nedeniyle litera-

türe önemli katkı sağlayacağına inanılmaktadır. 

Bu doktora tezinin meydana gelmesinde emeği geçen çok sayıda 

değerli isimler bulunmaktadır. 

Tez danışmanım Prof. Dr. Burak Samih GÜLBOY’un doktora sü-

recimin tamamında tavsiyeleri, rehberliği ve bilimsel titizliği yolumu 

aydınlatmış ve bana eleştirel düşünme yeteneği kazandırmıştır. Bana 

kendime güvenme fırsatı verdiği ve akademide yürümeye başlarken 

elimi güvenle her zaman sıkıca tuttuğu için kendisine çok teşekkür ede-

rim. Doktora süreci boyunca öneri ve fikirleriyle tezimin her aşamasın-

da desteklerini esirgemeyen ve her zaman minnet duyacağım tez izleme 

komitesi üyeleri hocalarım Prof.Dr. Levent ÜRER ve Doç. Dr. Engin 

SELÇUK’a teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca doktora eğitimim süresince 
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desteğini üzerimden hiç esirgemeyen hocalarım Prof.Dr. Seyhun 

DOĞAN, Doç. Dr. Hakan GÜNEŞ’e teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca 

sevgili Burak Varol’a MAXQDA eğitimleri için teşekkür etmek isterim. 

Doktora tezi yazım sürecinde arkadaşlarım benden desteklerini 

esirgemediler. Saha çalışmasına hazırlanırken, kendi deneyimini benim-

le tüm samimiyetiyle paylaşan, sıkıntılı anlarımda zorlukları yenmem 

konusunda yanımda olan sevgili Dr. Ebru KAYA’ya ve doktora süre-

cimde fikir alışverişinde bulunduğum Dr. Murat ÖZDEMİR’e minnetta-

rım. Önemli bir teşekkürümde doktora sürecime başlarken, çalışma ha-

yatım boyunca akademik anlamda beni destekleyen ve doktora mülaka-

tına gönderen Sn. Ertan Özktürk’e, Sn. Hakan Yıldız ve Sn. Onur Kay-

lan’a olmaktadır. Önemli bir teşekkürümde sıkıntılı zamanlarımda bana 

motivasyon kaynağı olan, bana inancını sıklıkla dile getiren, değerli 

çalışmalarından örnek aldığım Dr. Max -Valentin Robert’e ve Dr. Metin 

Koca’ya olacaktır. 

Bana yılmadan çalışmanın, üretmenin önemini kavratan ama en 

önemlisi sabrın hayatta ki en büyük anahtar olduğunu her daim hatırla-

tan anneme ve babama ne kadar teşekkür etsem azdır.   

Müge PALANCI 

İstanbul, 2023 
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GİRİŞ 

 

İnsanlık tarihinin başlangıcından beri var olduğu bilinen göç olgu-

su; sanayi devrimi ile ivme kazanırken insanların daha iyi bir yaşam 

standartına sahip olmak amacıyla ekonomik ve siyasi nedenlerle ülke 

sınırları içinde ya da dışında düzenli/ düzensiz olarak hareketliliğe de-

vam ettiği bilinmektedir. İşte bu sebepledir ki küresel konuların en 

önemli maddelerinden birisi de uluslararası göç hareketleridir. 

Avrupa coğrafyası İkinci Dünya Savaşı’na kadar Amerika, Kana-

da ve Avustralya gibi kıtalara göç verirken, savaş sonrası uluslararası 

göç hareketliliğine ev sahipliği yapan hedef nokta haline gelmiştir. Av-

rupa kıtasının hedef nokta haline gelmesindeki en önemli etmenlerden 

biri;  barışın Avrupa’da kalıcı tesisi için savaş sonrası altı devlet arasın-

da ekonomik temelli bütünleşme amacıyla kurulan, Avrupa Kömür Çe-

lik Topluluğu ( AKÇT) ile ilk adımın atılmasıyla beraber kıtada siyasi 

ve ekonomik entegrasyonun en önemli lokomotifi olan Avrupa Birli-

ği’nin kurulması olmuştur.  Birlik kıtada bir refah alanı yaratmıştır. 

Birlik üyesi devletler İkinci Dünya Savaşı sonrasında kıtadaki iş 

gücü açığı sebebiyle göçe ekonomik bağlamda olumlu yaklaşmışlar ve 

ortak göç politikası adına düzenlemelere gitmemişlerdir. 1970’li yıllar 

ile başlayan ekonomik durgunluk, özellikle 1973 Petrol Krizi’nin yarat-

tığı küresel ortam misafir işçi alım programlarının durdurulmasına hatta 

var olan geçici göçmenlerin menşei ülkelerine geri gönderilmesine se-

bebiyet vermiştir. Bu dönem göçmen, mülteci ve sığınmacı kavramları-

nın, düzenli – düzensiz göç hareketliliği bağlamında ayrımına gidildiği 

yılları kapsamaktadır. Ayrıca Avrupa Birliği üye devletlerin ulusal sevi-

yede göç karşıtı adımlar atması, Birlik düzeyinde bu alanda politika 

geliştirilmesi ihtiyacını doğurmuştur. Bu bakımdan 1990’lı yıllara kadar 

ulus devlet düzeyinde tutulan göç politikaları bu tarihten sonra Birlik 



2 

antlaşmalarına dâhil edilerek uluslararası düzeye çıkarıldığı görülmek-

tedir. 

1992 tarihine kadar malların, hizmetlerin ve kişilerin serbest dola-

şımının sağlanmasını öngören 1987 tarihli Avrupa Tek Senedi Birliğin 

göç politikası alanı oluşturmasında attığı ilk ve en önemli adım olmak-

tadır. Fakat Avrupa Tek Senedi hükümet bakanları arasında gerçekleşti-

ği için, göç politikası adına hükümetlerarası bir adım olmuştur. Soğuk 

Savaş’ın sona erip Sovyetler Birliği’nin dağılması, Doğu ve Batı Al-

manya’nın birleşmesi ile beraber Avrupa topraklarında yaşanan insan 

hareketliliği de tekrar artış göstermeye başlamıştır. Değişen uluslararası 

ortam sebebiyle 1990 yılı sonrası Birlik, politikalarını bu yeni koşullara 

uyumlu hale getirmek için göç alanında düzenlemelere giderek ortak 

politikalar oluşturmaya çalışmıştır.  

Maastricht Antlaşması ile üç sutünlu yapıya bürünen Birlik; göç 

ve iltica politikalarını Adalet ve İç İşleri başlığı altında üçüncü sütunda 

düzenlemiş, bu durum ise göç konusunun, Avrupa Birliği’nde antlaşma-

lara dâhil edilmesiyle Birlik seviyesinde artık sadece ekonomik değil 

siyasi bir mesele olduğunu da göstermiştir. Amsterdam Antlaşması’nın 

1999 yılında yürürlüğe girmesi ile özgürlük, güvenlik ve adalet alanı 

inşasında ciddi adımlar atılmaya başlanmış; Maasricht Antlaşması ile 

üçüncü sütunda yer alan göç politikaları ( sınır, iltica, vize) topluluklar 

sütunu olan ilk sütuna taşınmıştır. Bu durum göç meselesinin ulusal 

düzeyden ulus üstü düzeye taşınmaya başladığının ciddi bir göstergesi-

dir.  

Öte yandan bilinmektedir ki Maastricht Antlaşması ile beraber 

“Avrupa Vatandaşlığı” tanımı yapılmış bu durum ise Birlik üyesi olma-

yan kişilere karşı sert önlemler alınmasına sebebiyet vermiştir. Bu poli-

tikalar üçüncü ülke vatandaşları için vize, iltica konularında daha sıkı ve 

güvenlik temelli çerçevelendirilmiştir. Öte yandan Birlik göç politikala-

rının yapılan zirveler ve geliştirilen programlar ile düzensiz göçe karşı 

atmak istediği ortak adımlar bu dönemde iç ve dış politikada güvenlik 

temelli oluşturulmaya devam etmiştir. Bu durum ise göç meselesinin 
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Lizbon Antlaşması ile kurulan “Özgürlük, Güvenlik ve Adalet “ alanı 

ile ilerleyen dönemlerde Birlik açısından ekonomik ve siyasi entegras-

yonun ana gündeminde üst sıralarda güvenlik temelli yer almaya devam 

edeceğinin bir anlamda işaretini vermiştir. 

Öte yandan Soğuk Savaş sonrası değişen güvenlik anlayışı ile bir-

likte göçün sadece Birlik düzeyinde değil, üye devletler seviyesinde bir 

güvenlik meselesi haline geldiği de görülmektedir. Bu durumun temel 

sebebi olarak güvenliğin referans nesnesinin salt devlet olmaktan çık-

ması ile birey ve toplum odaklı çalışmalara yer verilmesi gösterilebilir. 

11 Eylül saldırıları, dünyanın farklı noktalarında meydana gelen savaş-

lar beraberinde ekonomik ve siyasi istikrarsızlıklar yaratarak Avrupa’ya 

yasal veya yasa dışı göçün artmasına neden olmuştur. Bu durum ise 

göçün terörizm, refah devleti ve toplumsal güvenlik ile ilişkilendirilme-

sine yol açmıştır.  

Göçün bir güvenlik konusu olarak işlenmesi çalışmam kapsamın-

da Kopenhag Okulu tarafından geliştirilen “güvenlikleştirme” yaklaşımı 

bağlamında ele alınacaktır. Okulun geliştirdiği “güvenlikleştirme” yak-

laşımı göçün tehdit olarak nasıl sözeylem ile inşa edildiğini anlamamız 

adına önem taşımaktadır. Fakat burada önemli olan nokta göçün güven-

liği tehdit etmesinin beş güvenlik sektörü üzerinden gerçekleşiyor olma-

sıdır.  Toplumsal güvenlik, kültürel güvenlik, ekonomik güvenlik, siyasi 

güvenlik ve çevresel güvenlik bağlamında genişleyen güvenlik konuları 

değişen Avrupa güvenlik anlayışının sosyal ve politik alanlarında göç 

bağlamında toplumun homojenliğine, refah devletine tehdit unsuru ya-

ratması bakımından ele alınmaya başladığı döneme de işaret etmektedir. 

Bu dönem Avrupa Birliği göç politikalarının antlaşmalara dâhil edildiği 

dönemle paralellik göstermesi bakımından önemlidir. Ulusal devlet dü-

zeyinde ise göçün bir güvenlik sorunu olarak tehdit kapsamında görül-

mesi bu duruma yönelik aciliyet gerektiren politika, uygulama araçları 

ve söylemler ile katı kısıtlayıcı politik kararlar gündeme getirmektedir. 

Ulus devlet düzeyinde göçün bir güvenlik tehdidi olarak görülme-

ye başlaması Avrupa’da Soğuk Savaş sonrası güvenlik ajandasında 
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meydana gelen değişikliklerle de yakından ilgilidir. Milliyetçi çatışma-

lar, silah ve uyuşturucu kaçakçılığı, İslam’ın terör ile ilişkilendirilmesi 

gibi ögeler Avrupa’da tehdidin kaynağında artışa sebebiyet vermiştir. 

Küresel terörizm ulusal ölçekte, genelde devleti, özelde ise yuttaşlarını 

koruma ve güvenliği muhafaza etme adına devlet otoritesini daha sağ-

lam bir zemine oturtur.
1
  Bu dönem tehdidin kaynağı bir “öteki” üzerin-

den tanımlanmış, bu öteki ise göçmenler olmuştur. Tehdidin çeşitliliği 

ise ulus devletin egemenliğinin korunması adına göç ve vatandaşlık 

politikalarında kısıtlayıcı adımları beraberinde getirmiştir. 

 Göç ve güvenlik arasında kurulan ilişkinin ulus devlet sınırları 

üzerinden inşa edilmesinde Avrupa’da yükselişe geçen popülist, aşırı 

sağ olarak nitelendirilen partilerin önemli rol oynadığı görülmektedir. 

Göçmenler üzerinden artan güvenlik endişesini bu siyasi partilerin; top-

lumsal, ekononomik, kültürel ve ulusal boyutta göç karşıtı söylem ve 

politikalar ile inşa ettikleri gözlenmektedir. Avrupa’da göçün güvenlik-

leştirilmesi hususunda sağ hareketlerin etkisine bakmak, aynı zamanda 

neden göç –güvenlik arasında bir ilişki kurulduğunu da anlamamıza 

olanak vermesi açısından önemlidir. Bu durum ise bizi göçü güvenlik-

leştirmenin bir siyasal partiyi “aşırı sağ” olarak tanımlamak için yeterli 

ölçüt olup olmadığı sorusuna götürmektedir.  

Kopenhag Okulu kapsamında güvenlikleştirme yaklaşımının bir 

söz edimi ile başladığı ifade edilmektedir. Başarılı bir güvenlikleştirme 

ise alımlayıcı kitleye ulaşıldığı zaman gerçekleşmektedir. Söylemin bir 

meselenin “tehdit” olarak inşa edilmesindeki rolü sebebiyle özellikle 

popülist partiler, liderler tarafından gündelik pratiklerde kullanıldığı 

görülmektedir. Bu kapsamda aşırı sağ, popülist çizgide olan partiler 

kendilerini Avrupa Birliği’ne dair ya da ulusal düzeyde göç karşıtı söy-

lem ile meşru zeminde tutmak için bu yolu kullanabilmektedir. Bunu 

yaparken ise çok kültürlülük karşıtı, geleneksel ve milliyetçi bir tavır 

takınabilir; iltica, vatandaşlık gibi önemli konuları gündemine alabil-

                                                           
1
  Andrew Heywood, Siyasi İdeolojiler, Çev. Ahmet Kemal Bayram vd., 2007,Adres 

Yayınları, s.26. 
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mektedirler. Hatta bu duruma tarihsel olarak bakarak ülkenin geçmiş 

politikaları ile yakın zaman politikalarına şekil vermek isteyen nostaljik 

/ muhafazakar bir tavırda takınmaları muhtemeldir.  

Bu kapsamda çalışma toplam üç bölümden oluşmaktadır ve ça-

lışmanın bölümlerinde hangi konuların analiz edildiği kısaca açıklanma-

sı gerekmektedir. İlk bölümde Avrupa Birliği “ özgürlük, güvenlik ve 

adalet”alanı inşası kapsamında göç politikalarının tarihsel gelişimi ele 

alınmıştır. Bu kapsamda Birliğin kuruluş aşamasından kısaca bahsedil-

miş daha sonra Avrupa Tek Senedi, Maastricht Antlaşması, Amsterdam 

ve Lizbon Antlaşmaları kapsamın da göç politikalarının seyri hakkında 

analizler yapılmıştır. Ayrıca Birliğin göç politikası oluşturma amacının 

dinamikleri Birlik tarafından yapılan zirveler ve programlar çerçevesin-

de ele alınarak değerlendirilmeler yapılmıştır. 

Çalışmanın ikinci bölümünde ise, Avrupa Birliği’nde güvenliğin 

değişen gündemi bağlamında göçün güvenlikleştirilmesi ve sağ hareket-

ler ile ilişkisi ele alınmaktadır. Bu kapsamda göçün güvenlikleştirilmesi 

bağlamında çalışmamda ön planda tutulan konu Kopenhag Okulu gü-

venlikleştirme yaklaşımı olması sebebiyle detaylı bir açıklama ihtiyacı-

na gerek duyulmuştur. Çalışmam kapsamında öncelikle geleneksel gü-

venlik anlayışına değinilmiş ardından Soğuk Savaş sonrası güvenlik 

kavramındaki genişleme ve derinleşme tartışmaları ile gündeme gelen 

eleştirel güvenlik yaklaşımı kapsamında Kopenhag Okulu güvenlikleş-

tirme yaklaşımının bileşenleri analiz edilerek, güvenlik sektörleri açık-

lanmıştır. Daha sonra güvenlik dışılaştırma ve Kopenhag Okulu kapsa-

mında geliştirilen özellikle güvenlikleştirme yaklaşımına Paris Eko-

lü’nden gelen eleştiriye yer verilmiştir. Çalışmam ikinci bölüm kapsa-

mında güvenlikleştirme bağlamında önem taşıyan Avrupa Birliği’nde 

değişen güvenlik gündemi ile ilişkisi ortaya konulmuştur. Bu çerçevede 

göçün bir güvenlik tehditi olarak aşırı sağ tarafından ele alınmasının 

argümanları analiz edilmeye çalışılmıştır. 

Kitabın üçüncü ve son bölümünde ise, daha önce açıklanan kav-

ramlar kapsamında çalışmamın örnek olay incelemesi olan AfD ( Al-
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manya için Alternatif Partisi) ‘nin eleştirel söylem analizi yapılmıştır. 

Bölüm kapsamında önce söylemin tanımı yapılarak, eleştirel söylem 

analizi açıklanmış ve daha sonra Ruth Wodak söylem-tarihsel yaklaşı-

mına değinilmiştir. Almanya için Alternatif Partisi tanıtılmış ve seçim 

başarıları yıllara göre analiz edilmiştir. Bu bağlamda söylemin eylem-

den bağımsız olmadığı argümanından yola çıkılarak, Kopenhag Oku-

lu’nun güvenlikleştirme adımında önemli bir rol oynayan sözeylem yo-

luyla tehditin inşasının siyasal parti tarafından nasıl gerçekleştirildiği 

analiz edilmeye çalışılmıştır. Bu kapsamda AfD’nin göçe dair söylemle-

rini ulusal, kültürel, ekonomik ve toplumsal güvenlik temaları üzerinden 

ne şekilde ürettiği üzerine yoğunlaşılmıştır. Eleştirel söylem analizinde 

Ruth Wodak: söylem- tarihsel yaklaşım seçilmiştir.  

Bu kapsamda, çalışmanın araştırma soruları şu şekilde formüle 

edilmiştir: 

(i) AfD göç-güvenlik ilişkisinin kurulmasında Avrupa Birliği 

göç politikaları ve Avro karşıtlığının göçün bir tehdit olarak 

söylemsel inşasındaki etkisi nelerdir? 

(ii)  AfD göçü güvenlikleştirdi mi yoksa bu bir güvenlikleştirme 

adımı mıdır? 

(iii) Göç- güvenlik ilişkisi güvenlikleştirme kapsamında hangi aşı-

rı sağ veya popülist temalar üzerinden kurulmuştur? 

(iv) Güvenlikleştirme yaklaşımı en fazla hangi güvenlik sektörün-

de ağır basmaktadır? 

Öte yandan göçün güvenlikleştirilmesinin söylem üzerinden inşası 

analizinde, partinin kuruluşundan günümüze kadar hazırlanan parti 

programları, girilen seçimler ve sonuçları incelenmiş; Almanya’nın 

farklı noktalarından parti yetkilileri ile yapılan görüşmelerden veriler 

elde edilmiştir. Bu veriler ise MAXQDA’da analizi yapılarak çalışma-

mın sonuç ve değerlendirme kısmına büyük katkı sağlayacağı düşünül-

mektedir. 




